
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

do voto da relatora. XV – Julgamento do SIM 02049.000.013/2024 –
Relator: Dr. SILVIO JOSE MENEZES TAVARES: presente a recorrente
na sessão, em sessão fechada, o relator passou a apresentar o
relatório. A parte interessada fez uso da palavra pelo prazo de 10
minutos, expondo suas razões. O relator, então, expôs seu voto pelo
conhecimento e pelo provimento do recurso. Colocado em votação, o
Colegiado, por unanimidade, conheceu e proveu o recurso, nos termos
do voto do relator. XVI – Julgamento do SEI 19.20.0321.0028969/2024-
07 – Relator: Dr. SILVIO JOSE MENEZES TAVARES: O relator
apresentou o relatório e seu voto pela procedência do pedido de
alteração de tabela de substituição automática sugerida para a inclusão
da 46ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital na
tabela de substituição automática, nos termos apresentados pela
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania da
Capital (Idoso). Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade
dos presentes, deferiu o pedido e aprovou a alteração da tabela de
substituição nos moldes em que foi apresentada. XVII – Julgamento do
SIM 02070.000.026/2023 – Relatora: Dra. LÚCIA DE ASSIS:
devidamente notificada para manifestar interesse em participar do
presente julgamento, o (a) recorrente desistiu expressamente de fazer
sustentação oral. Diante desta informação, a relatora, em sessão
fechada, passou a apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento
e pelo não provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado,
por unanimidade, registrado o impedimento do Dr. Aguinaldo Fenelon,
conheceu e não proveu o recurso, nos termos do voto da relatora. XVIII
– Julgamento do SIM 01998.001.292/2024 – Relatora: Dra. LÚCIA DE
ASSIS: presente a recorrente na sessão, a relatora passou a apresentar
o relatório. A parte interessada fez uso da palavra pelo prazo de 10
minutos, expondo suas razões. A relatora, então, expôs seu voto pelo
conhecimento e pelo desprovimento do recurso. Colocado em votação,
o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o recurso, nos
te rmos do  vo to  da  re la to ra .  X IX  –  Ju lgamento  do  S IM
02007.000.753/2024 – Relatora: Dra. LÚCIA DE ASSIS: a relatora
solicitou o adiamento do julgamento, justificando que gostaria de fazer
ajustes no voto. A Presidente em exercício, então, agradeceu a todos e
declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 09ª Sessão Virtual
Ordinária/2025, no período de 10 a 14 de março de 2025. Lembramos,
ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada com
antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão, ou
seja, até a terça-feira, dia 25/02/2025, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 27/02/2025).

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 031/2025
Recife, 19 de fevereiro de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS - Dr. Renato da Silva Filho, no uso das suas
atribuições e

C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  d o  O F Í C I O - C I R C U L A R  n º
4/2025/CSP/SEC, o qual informa que a Comissão do Sistema Prisional,
Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública (CSP) do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) publicou o Edital de
Chamamento de Artigos nº 01/2025.

CONSIDERANDO que o referido Edital convoca os interessados para a
publicação de artigos acadêmicos, de cunho jurídico e social, na Revista
“Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança
Pública — 2025”.

CONSIDERANDO que os artigos poderão ser de autoria de membros e
de servidores do Ministério Público ou do Conselho Nacional do
Ministério Público, de integrantes de outras carreiras jurídicas e de
especial istas na área de segurança pública, e deverão ser
encaminhados ao endereço eletrônico da CSP (csp@cnmp.mp.br), até o
dia 13 de junho de 2025.

CONSIDERANDO o fomento de produções intelectuais científicas e
técnico-jurídicas, bem como o aprofundamento do debate institucional;

CONSIDERANDO que o referido edital encontra-se inserido no
Processo SEI n.°19.20.0137.0003106/2025-46;

COMUNICA e faz divulgar perante os Membros do Ministério Público do
Estado de Pernambuco o Edital de Chamamento de Artigos n° 01/2025,
assim como, informo que o prazo estabelecido para a submissão dos
artigos é até o dia 13 de junho de 2025.

AVISO SUBINST Nº 03/2025
Recife, 19 de fevereiro de 2025

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério Público
de 29/01/2025;

Considerando o disposto no Artigo 11 da Lei nº 17.333/2021, de
30/06/2021;

Considerando, ainda, a indicação de servidor constante no processo SEI
nº 19.20.0159.0002827/2025-71;

RESOLVE:

Designar o servidor ARTUR OSCAR GOMES DE MELO, Técnico
Ministerial Suplementar, matrícula nº 187.683-0, para perceber o
Adicional de Participação em Atividades de Pagamento de Pessoal,
Finanças e Orçamento durante o período de 11 de fevereiro de 2025 a
31 de dezembro de 2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,19 de fevereiro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 223 /2025
Recife, 19 de fevereiro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


